
PU9MAM NO ÕRGÂO OFICIAL 
DO MUNICiPO 

___ç .( jfrçc; 54 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 	 3C ? 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

EDADoEpG 

DECRETO N.° 091914 DE 1 DE ABRIL DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.0) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 1.646.69 1,00 (um milhão seiscentos e quarenta e seis mil e seiscentos e noventa e um reais ) para 
suplementar as seguintes dotações: 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000004 
44905100 - Obras e Instalações 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000030 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 	408.000,00 

R$ 	84.100,00 

R$ 	11.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000031 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	2.385,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	77.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	135.000,00 

R$ 	113.100,00 

       

       

       



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.700,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 10.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000071 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000084 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	30.000,00 

R$ 	20.000,00 

29.906,00 

R$ 	420.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000087 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000095 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000111 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	60.000,00 

R$ 	240.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 R$ 1.646.691,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DAEDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2022 - Ficha: 000004 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	3.100,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DAEDUC BÁSICA E DEVAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 

R$ 	10.000,00 

     

     



1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

	
10.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	13.385,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000013 
44905100 - Obras e Instalações 

	
R$ 	10.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000014 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000018 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000019 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000020 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000022 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000028 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000029 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	4.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL. 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000030 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	8.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000047 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.500,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000047 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	10.500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000048 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.300,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	4.023,00 

• 0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000050 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000050 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	60.000,00 

R$ 	75.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000051 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	15.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000055 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	105.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000055 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000056 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	677,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	12.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 

	
40.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	35.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000062 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

	
21.200,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000064 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	95.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	50.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.600,00 



0601 	SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000069 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	20.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000075 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	8.500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.606.0014.1003 - Ficha: 000076 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	13.400,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000077 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000078 
33504300 - Subvenções Sociais 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000080 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000081 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

R$ 	114.000,00 

R$ 	15.000,00 

R$ 	88.306,00 

R$ 	43.500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

14.606.0014.1004 - Ficha: 000082 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000083 
44905100 - Obras e Instalações 

	
R$ 	52.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000084 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000085 
44906100 - Aquisição de Imóveis 

	
R$ 	50.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000088 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.500,00 



0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000089 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.700,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000090 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 10.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000091 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.451.0013.1005 - Ficha: 000093 
44905100 - Obras e Instalações 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000096 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000098 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

25.000,00 

R$ 	40.000,00 

R$ 	30.000,00 

R$ 	30.000,00 

R$ 	35.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000099 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	8.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000100 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	60.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	55.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000103 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	17.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000105 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.364.0005.2069 - Ficha: 000110 
33504100 - Contribuições 

R$ 	193.000,00 

1.000,00 



PREFEITURA MUNEC DE JAPORÃ, 1 de abril de 2014 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000111 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 1.646.691,00 

Art. 3.°) - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

in sIey 

Prefeito(a) Municipal 


